
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO - SP 
PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, N.º 16-19 – CEP 19470-000 
FONE/FAX (18) 3281-9777 – CNPJ (MF) N.º 55.293.427/0001-17 

e-mail: contabilidade@presidenteepitacio.sp.gov.br  
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

 Secretaria de Finanças  
Divisão de Orçamento e Contabilidade 

 

“Joia Ribeirinha” 
“O pôr do sol mais bonito do Brasil” 

1 

DECRETO N.º 3.326/2016, 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo inciso I do artigo 4.º da 

Lei n.º 2.633/2015”. 

SIDNEI CAIO DA SILVA JUNQUEIRA, Prefeito 

Municipal da Estância Turística de Presidente Epitácio, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, 

D E C R E T A 

 

Art. 1.º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, em conformidade com o 

inciso I, do art. 41 da Lei n.º 4.320/64, para a criação da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s) 

no orçamento do exercício financeiro de 2017, conforme segue: 

 
Programa de Trabalho Categoria Econômica Descrição Categoria Valor 

02.01.04.122.0002.2.002 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 9.000,00 

02.01.04.122.0002.2.002 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 12.829,95 

02.01.04.122.0002.2.002 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 8.200,00 

02.01.08.243.0004.2.005 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 20.194,58 

02.01.08.244.0003.2.003 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 391,97 

02.02.04.122.0014.2.006 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 12.261,04 

02.02.04.122.0014.2.006 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 400,00 

02.02.04.122.0014.2.006 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 21.783,65 

02.02.04.122.0014.2.006 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00 

02.02.04.122.0036.2.008 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00 

02.02.04.122.0036.2.008 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 1.500,00 

02.02.04.122.0036.2.009 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 4.000,00 

02.02.04.122.0036.2.009 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 1.000,00 

02.02.04.122.0036.2.009 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 1.320,00 

02.02.04.122.0036.2.009 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 320,00 

02.02.04.122.0036.2.060 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 135.000,00 

02.02.04.122.0036.2.060 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 33.000,00 

02.02.04.126.0036.2.010 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 7.488,89 

02.02.04.126.0036.2.010 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 2.000,00 

02.02.04.126.0036.2.010 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 426,00 

02.02.15.452.0038.2.061 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 2.640,00 

02.02.15.452.0038.2.061 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 648,01 

02.02.26.782.0037.2.011 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 5.584,00 

02.03.04.123.0026.2.006 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 24.476,35 

02.03.04.123.0026.2.006 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 5.777,90 

02.03.04.123.0026.2.006 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 5.000,00 

02.03.04.123.0029.2.014 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 116,38 

02.03.04.123.0029.2.014 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 779,19 

02.03.04.129.0028.2.013 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 1.980,00 

02.04.04.62.0031.2.006 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 16.647,37 

02.04.04.62.0031.2.006 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 3.548,75 

02.04.04.62.0034.2.051 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 39.168,67 

02.04.04.62.0034.2.051 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 5.955,21 

02.04.04.62.0034.2.051 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 5.280,00 

02.04.04.62.0034.2.051 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 2.024,00 

02.05.08.244.0054.2.006 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 1.760,77 

02.05.08.244.0054.2.006 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 7.832,00 

02.05.08.244.0055.2.015 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.000,00 

02.06.04.121.0039.2.006 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 63.963,97 

02.06.04.121.0039.2.006 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 7.224,54 

02.06.18.541.0040.2.018 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 224,00 

02.07.20.601.0076.2.021 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 818,49 

02.07.20.601.0076.2.021 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.000,00 

02.08.10.301.0047.2.006 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 11.028,40 

http://www.presidenteepitacio.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO - SP 
PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, N.º 16-19 – CEP 19470-000 
FONE/FAX (18) 3281-9777 – CNPJ (MF) N.º 55.293.427/0001-17 

e-mail: contabilidade@presidenteepitacio.sp.gov.br  
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

 Secretaria de Finanças  
Divisão de Orçamento e Contabilidade 

 

“Joia Ribeirinha” 
“O pôr do sol mais bonito do Brasil” 

2 

02.08.10.301.0047.2.023 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 92.767,02 

02.08.10.301.0047.2.023 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 1.429,63 

02.08.10.301.0051.2.028 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 22.831,00 

02.08.10.301.0051.2.028 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 5.985,00 

02.08.10.302.0047.2.024 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 27.800,00 

02.08.10.302.0047.2.024 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 688,00 

02.08.10.303.0050.2.027 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 126.483,46 

02.08.10.303.0050.2.027 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 5.483,74 

02.08.10.305.0049.2.026 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.000,00 

02.09.12.306.0067.2.036 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 36.000,00 

02.09.12.361.0064.2.006 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 375,82 

02.09.12.361.0064.2.006 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 1.130,18 

02.09.12.361.0064.2.031 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 149.088,05 

02.09.12.361.0064.2.031 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 888,23 

02.09.12.361.0064.2.031 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 500,00 

02.09.12.361.0064.2.031 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 41.099,36 

02.09.12.361.0064.2.032 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 213.873,94 

02.09.12.361.0064.2.032 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 10.806,72 

02.09.12.361.0064.2.033 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 158.000,00 

02.09.12.361.0064.2.033 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 16.000,00 

02.09.12.361.0064.2.033 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 888,23 

02.09.12.361.0064.2.033 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 61.863,97 

02.09.12.361.0066.2.034 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 22.382,14 

02.09.12.361.0066.2.034 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 2.808,34 

02.09.12.361.0066.2.034 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 98.401,47 

02.09.12.361.0066.2.034 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 9.136,88 

02.09.12.362.0068.2.039 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 1.295,04 

02.09.12.365.0063.2.029 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 12.056,00 

02.09.12.365.0063.2.029 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 70.905,62 

02.09.12.365.0063.2.030 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 104.713,00 

02.09.12.365.0063.2.030 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 15.874,12 

02.09.12.365.0063.2.086 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 170.621,82 

02.09.12.365.0063.2.086 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 1.350,13 

02.09.12.365.0063.2.074 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 19.617,60 

02.09.12.365.0063.2.074 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 5.843,58 

02.09.12.365.0063.2.074 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 6.305,29 

02.09.12.365.0063.2.074 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 93.619,98 

02.09.12.365.0063.2.087 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 95.881,05 

02.09.12.365.0063.2.087 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 14.113,21 

02.09.12.365.0063.2.087 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 5.922,83 

02.09.12.365.0063.2.087 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 278.361,58 

02.09.12.366.0065.2.037 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 12.000,00 

02.09.12.367.0070.2.038 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 16.968,69 

02.09.12.367.0070.2.038 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 4.110,00 

02.09.12.367.0070.2.038 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 2.640,00 

02.09.12.367.0070.2.038 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 2.700,00 

02.09.13.392.0069.2.040 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 70.597,44 

02.09.13.392.0069.2.040 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 8.171,89 

02.09.13.392.0069.2.040 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 6.339,82 

02.09.13.392.0069.2.040 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 510,00 

02.09.27.812.0062.2.053 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 79.746,59 

02.09.27.812.0062.2.053 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 6.000,00 

02.09.27.812.0062.2.053 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 2.502,64 

02.09.27.812.0062.2.053 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 6.786,39 

02.10.13.392.0006.2.041 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 1.980,00 

02.10.23.695.0006.2.006 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 70.000,00 

02.10.23.695.0006.2.006 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 3.214,86 

02.10.23.695.0006.2.006 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 10.021,91 

02.11.15.451.0056.2.044 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 1.980,00 

02.11.15.451.0056.2.044 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 6.000,00 

02.11.15.452.0057.2.045 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 170.000,00 

02.11.15.452.0060.2.050 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 3.500,00 

02.11.15.452.0060.2.050 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 906,16 

02.11.15.452.0060.2.050 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 900,00 

02.11.26.782.0058.2.048 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.000,00 

02.12.06.182.0071.2.054 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.600,00 

02.12.28.843.0042.0.063 4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA R$ 1.405,75 

02.12.28.846.0043.0.064 3.1.90.03.00.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR R$ 13.588,68 

02.12.28.846.0046.0.066 3.1.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 10.000,00 

Total R$ 3.039.956,93  

http://www.presidenteepitacio.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO - SP 
PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, N.º 16-19 – CEP 19470-000 
FONE/FAX (18) 3281-9777 – CNPJ (MF) N.º 55.293.427/0001-17 

e-mail: contabilidade@presidenteepitacio.sp.gov.br  
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

 Secretaria de Finanças  
Divisão de Orçamento e Contabilidade 

 

“Joia Ribeirinha” 
“O pôr do sol mais bonito do Brasil” 

3 

Art. 2.º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será 

custeado pela anulação total/parcial da(s) seguinte(s) dotação(ões) do orçamento vigente, conforme 

preceitua o inciso III do § 1.º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 

 
Programa de Trabalho Categoria Econômica Descrição Categoria Valor 

02.01.04.122.0002.2.002 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 37.842,53 

02.01.04.122.0002.2.002 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 11.282,00 

02.01.04.122.0002.2.002 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 100,00 

02.01.08.244.0003.2.003 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.000,00 

02.01.08.244.0003.2.003 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 391,97 

02.02.04.122.0014.2.006 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 34.444,69 

02.02.04.122.0014.2.006 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00 

02.02.04.122.0036.2.007 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 8.500,00 

02.02.04.122.0036.2.009 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 1.640,00 

02.02.04.122.0036.2.060 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.914,89 

02.02.04.122.0036.2.060 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 2.000,00 

02.02.04.126.0036.2.010 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 6.000,00 

02.02.04.126.0036.2.010 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 168.000,00 

02.02.15.452.0038.2.061 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.640,00 

02.02.15.452.0038.2.061 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 648,01 

02.02.26.782.0037.2.011 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 5.584,00 

02.03.04.123.0026.2.006 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 35.254,25 

02.03.04.123.0029.2.014 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 895,57 

02.03.04.129.0028.2.013 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 16.647,37 

02.03.04.129.0028.2.013 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 1.980,00 

02.04.04.62.0034.2.051 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 5.572,75 

02.05.08.243.0053.2.016 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 39.168,67 

02.05.08.243.0053.2.092 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 11.235,21 

02.05.08.244.0054.2.006 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.760,77 

02.05.08.244.0054.2.006 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 7.832,00 

02.05.08.244.0055.2.015 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM SERVIÇO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 12.000,00 

02.07.20.601.0076.2.021 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 818,49 

02.07.20.601.0076.2.021 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 71.412,51 

02.07.20.602.0076.2.062 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00 

02.07.20.602.0076.2.062 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00 

02.08.10.301.0047.2.006 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 11.028,40 

02.08.10.301.0047.2.023 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 92.767,02 

02.08.10.301.0047.2.023 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.429,63 

02.08.10.301.0051.2.028 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 9.816,00 

02.08.10.301.0051.2.028 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 3.000,00 

02.08.10.301.0051.1.015 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 16.000,00 

02.08.10.302.0047.2.024 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 688,00 

02.08.10.302.0047.2.084 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 27.800,00 

02.08.10.303.0050.2.027 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 131.967,20 

02.08.10.305.0049.2.026 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 3.000,00 

02.09.12.306.0067.2.036 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 82.399,04 

02.09.12.361.0064.2.006 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 1.506,00 

02.09.12.361.0064.2.006 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 33.663,97 

02.09.12.361.0064.2.031 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 42.174,00 

02.09.12.361.0064.2.031 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.913,37 

02.09.12.361.0064.1.162 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 150.000,00 

02.09.12.361.0064.1.051 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 12.000,00 

02.09.12.361.0064.2.033 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 149.088,05 

02.09.12.361.0064.2.033 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 888,23 

02.09.12.361.0064.2.033 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.000,00 

02.09.12.361.0064.2.033 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 4.500,00 

02.09.12.361.0064.2.033 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 3.500,00 

02.09.12.361.0064.2.033 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 40.074,22 

02.09.12.361.0064.2.033 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.700,00 

02.09.12.361.0064.1.015 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 103.000,00 

02.09.12.361.0066.2.034 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.124,00 

02.09.12.361.0066.2.034 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 1.140,00 

02.09.12.361.0066.2.034 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 5.000,00 

02.09.12.361.0066.2.034 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 5.267,84 

02.09.12.361.0066.2.034 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 58.871,47 

02.09.12.361.0067.2.035 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 14.382,14 

02.09.12.361.0067.2.035 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 73.491,97 

02.09.12.362.0068.2.039 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 1.295,04 

http://www.presidenteepitacio.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO - SP 
PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, N.º 16-19 – CEP 19470-000 
FONE/FAX (18) 3281-9777 – CNPJ (MF) N.º 55.293.427/0001-17 

e-mail: contabilidade@presidenteepitacio.sp.gov.br  
site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br 

 Secretaria de Finanças  
Divisão de Orçamento e Contabilidade 

 

“Joia Ribeirinha” 
“O pôr do sol mais bonito do Brasil” 

4 

02.09.12.365.0063.2.029 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 12.056,00 

02.09.12.365.0063.2.030 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 66.304,56 

02.09.12.365.0063.2.030 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 9.951,29 

02.09.12.365.0063.2.073 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 176.551,49 

02.09.12.365.0063.2.086 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 106.407,14 

02.09.12.365.0063.2.074 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 164.619,98 

02.09.12.365.0063.2.074 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 6.305,29 

02.09.12.365.0063.2.074 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 90.523,22 

02.09.12.365.0063.2.074 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 12.000,00 

02.09.12.365.0063.2.087 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 104.713,00 

02.09.12.365.0063.2.087 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 5.922,83 

02.09.12.365.0063.2.087 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 58.050,08 

02.09.12.365.0063.2.087 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 30.271,58 

02.09.12.365.0063.2.087 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.900,00 

02.09.12.367.0070.1.121 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 79.000,00 

02.09.12.367.0070.2.038 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 270,57 

02.09.12.367.0070.2.038 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 110,00 

02.09.13.392.0069.2.040 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 44.007,99 

02.09.13.392.0069.2.040 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 510,00 

02.09.27.812.0062.2.053 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 16.946,59 

02.09.27.812.0062.2.053 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 64.800,00 

02.10.13.392.0006.2.041 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 1.980,00 

02.10.13.392.0006.2.083 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 10.021,91 

02.10.23.695.0006.2.006 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.214,86 

02.10.23.695.0006.2.006 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 116.310,10 

02.11.15.451.0056.2.044 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.980,00 

02.11.15.451.0056.1.158 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 6.000,00 

02.11.15.452.0057.2.045 3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS PES. DECORRENTES CTR. TERC. R$ 170.000,00 

02.11.15.452.0060.2.050 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.592,75 

02.11.26.782.0058.2.048 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 3.000,00 

02.12.06.182.0071.2.054 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.600,00 

02.12.15.452.0044.2.088 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 17.743,28 

02.12.15.452.0044.2.088 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 3.845,40 

02.12.28.843.0042.0.063 3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 1.405,75 

02.12.28.846.0046.0.066 3.2.90.21.01.00.00 JUROS DÍVIDA CONTRATADA INSTIT. FINANCEIRAS R$ 2.000,00 

Total R$ 3.039.956,93  

 

 

Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 

 

Presidente Epitácio, 16 de dezembro de 2016. 

 

Sidnei Caio da Silva Junqueira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Publicado e registrado na data supra. 

 

 

 

FRANCISCO DOS SANTOS NETO 

Secretário de Administração 

http://www.presidenteepitacio.sp.gov.br/

